C Editio XXI. Complutii facta est apud Jo. Gratianum 1593. in 4°.

Sed jam satis editionum Latinarum Historiæ Rufini de Vitæ Patrum, quæ nomine alieno, ante Heribertum Rosweyodum typographicis formis excusæ sunt. Ut operis pretium, omnium ferme populorum consensu agnitum, magis eluceat, ejus in externas quoque linguas conversiones recenseamus.

Post Græcam, Syriacam, et Arabicam translationes, nobis occurrit *Italica* L. in libros VI. distincta. *Venetis apud Antonium Bartholomæi* A. D. 1476. in folio.

Italica II. cum figuris ex nova interpretatione Jo. Marii Verdizzoti. *Venetis apud Curras* A. D. 1589. in 4°.

Gallica I. *Lugduni* A. D. 1486. laudatur in editione Anglica mox adducenda.

Gallica II. cum figuris, interprete anonymo. Parisiis apud Jo. Duprè A. D. 1494. in folio.

Gallica III. Parisiis absque indicio anni et typographi in 4°.

Gallica IV. cum figuris interprete anonymo. Parisiis apud Guillelmum Chaudiere A. D. 1605. in 4°.

Gallica V. interprete Jacobo Gualtier. Parisiis apud Guillelmum de la Nove A. D. 1606. in 8°.

Gallica VI. per Arnaldum Anglium. Parisiis apud Petrum Petium A. D. 1657. tom. II. in 4°. editio IV.

Gallica VII. Fosseo interprete, laudatur a Tillemonio in Vita S. Apollonii tom. X. pag. 56.

Belgica I. Irvollæ per Petrum Van Os A. D. 1490. in folio parvo.

Belgica II. Delphis a, ud Henricum Eckert A. D. 1498. in folio parvo.

Belgica III. Leydæ apud Jo. Severiæm A. D. 1511. A in folio parvo.

Germanica cum figuris in folio.

Anglica cum figuris. interprete Guillelmo Capton. Westmonasterii apud Wynkyn de Worde A. D. 1495. ad exemplar impressum. Lugduni A. D. 1486.

Tantus hic et tam varius editionum et translationum numerus Rosweydam a nova Rufini aliorumque ejusdem argumenti operum editione, antiquis codicibus in subsidium vocatis, paranda, nequaquam deterruit. Hi codices, Belgici plerique omnes, a quorum fidem Rufini librum se exegisse testatur proleg. XXIV. pag. 76. subsequentes sunt.

1. Affigeniensis.
2. Aquincinctinus.
3. Audomarensis. *Rufini* nomine inscriptus.
4. Bibrachensis.
5. Bonæ spei.
6. Cambronensis.
7. Cameracensis major.
8. Cameracensis minor.
9. Cartesianus prope Bruxellas.
10. Claromarescanus.
11. Crispiniensis.
12. Florianensis.
13. Ingolstadiensis.
14. Insulanus Sancti Jacobi.
15. Latiensis major.
16. Latiensis minor.
17. Moretianus.
18. Rebdorffensis.

His perinsignibus adjumentis collatum et recognitum Rufini opus, coaluit magno corpori de *Vitis Patrum*, sive *Historiæ Eremiticæ*, cura et studio Rosweydi, sub auspiciis Antonii de Vinghe Abbatis Latiensis Ordinis S. Benedicti, vulgatæ Antuerpiæ typis Plantiniana A. D. 1615, in folio, et mox Lugduni A. D. 1617. Ceterum de hoc labore suscipiendo magnum Baronium aliquando cogitasse, consilii ejus studiorum significarunt alteri viro magno Jacobo Cardinli Peronio apud Rosweydam. Immo Baronius ipse id se facturum discrete innuit in notis ad diem 18. Januarii. Sed editio, reliquarum præstantissima et absolutissima ea est, quam denovo laboratam octo post annos, distractis jam primis exemplaribus, Rosweyds iterum accuravit: cujus hoc loco integram inscriptionem recitabo. *Vitæ Patrum, de Vita et verbis Seniorum, sive Historiæ eremiticæ lib. X. auctoribus suis et notori pristino restituti, ac notationibus illustrati opera et studio Heriberti Rosweydi Ultrajectini e Soc. Jesu Theologi. Accedit Onomasticon rerum et verborum. difficiliorum cum multiplici Indice etiam concionario.*

Editio secunda varie aucta et illustrata.

Antuerpiæ ex officina Plantiniana MDCXXVIII. in fol. o.

Quæ in antiquis editionibus primo loco exstat Rufini Historia, heic librum II. conficit. Primus enim totus tributus est Vitis, quas Hieronymus, aliique scripserunt. Idem liber II. eruditius præludivit et notationibus illustratus, inchoatur pag. 424. et desinit pag. 491. constans capitibus XXXIII. præter prologum, et etiam epilogum, in quo postremo octo pericula numerantur, quæ Sanctus Petronius subit, nudis pedibus Thebaidem, Tabennam, Natriam, ceterasque Ægypti solitudines peragrans: quarum situs patet in Chorographiæ mansionum eremiticarum, quam Rosweyds egregie delineatam et æri incisam Operi suo præposuit.

Sed de inscriptione Operis nostri quædam dicenda sunt. *Ægyptiorum monachorum Vitam*, dicit Rufinus in prologo. *Vitas Patrum* a peris que veterum die legimus apud Rosweydam prolegom. I. pag. 3. et recte quidem certe ex Vossio de Vitiis sermonis lib. VII. post litteram Z. Idem nomen, quantum ceteros etiam libro nostro adnexos comprehendat, anonomastice tamen, præcipueque unum Rufinianum

omnium primum, tunc Hieronymi vulgo creditum, ejusdemque nomine in Græcum sermonem translationem, indicavit, ut vidimus ex verbis Gelasii et Gennadii. Hoc etiam patet ex Sancto Benedicto, qui in Regula cap. XLII. eorum lectionem monachis suis commendans, præcipit, ut unus legat *VITAS PATRUM*, utique secundum illud Gennadii in Catalogo cap. XII. ubi de his ipsis Rufini Vitis loquens ait: *Eas velut speculum et normam professionis suæ Monachi amplectuntur.* Idem opus indicari videtur his Casiodori verbis de Institutione divinarum litterarum cap. XXXII. *VITAS PATRUM, confessiones fidelium, passiones martyrum legite.* Gregorius Thurovensis lib. I. de Vita Patrum sui sæculi cap. XII. laudat *VITAS PATRUM ac institutionem monachorum.* Fulbertus Carnotensis epist. LXXXIX. *Mitto tibi Cyprianum cum Porphyrio et VITAS PATRUM cum Psalterio.* Quum hi, aliique scriptores, *Vitas Patrum* in quarto casu positas, commendassent, hinc factum, ut cæcæ hæ nostræ *Rufini Vitæ* non solum in plerisque libris, aniquis editis, sed etiam in aliquo ex veteris codicibus Mss. quasi recto casu, vel ἀπρότως, et unica voce indeclinabili, *Vitas Patrum* inscriberentur: qua de re agit Rosweyds in prolegom. I. pag. 8.

Ex dictis facile intelligimus, quanta olim hujus libri auctoritas passim apud viros sanctissimos fuerit: quem etiam, scripturam publice legendam et ab erroribus vacuum Gelasius Pontifex dixit. Sanctus Eucherius Lugdunensis episcopus in epistola de *Laude Eremitæ* huc respexit, ubi ait: *Quid nunc ergo Johannem, Macariumque commemorem, aliosque complures, quorum conversatio cum in desertis est, in cælis facta est?* Siquidem, observante Rosweydo in notis ad Eucherium pag. 45. hic liber tunc ferme in manibus erat. Johannes occurrit in cap. I. Nec de alio Sidonius loquitur carm. XVI. v. 99.

Qua nunc Elias, nunc te jubet ire Johannes,
Nunc duo Macarii, nunc et Paphnutius heres,
Nunc Or, nunc Ammon

Hi omnes in Rufini libro memorantur. Ad hæc in Martyrologio Romano die 28. Martii, quæ de Sancto Joanne Eremita leguntur, ex Rufino manant. Rosweyds prolegom. v. pag. 29. Rufino quoque transcribit librum III. de Vitis Patrum superiori sub junctum, quem editi Hieronymo adjudicant. Fatetur tamen vir probus et doctus nihil subsidii ad auctorem indagandum ex codicibus Mss. sibi suppetere præter similitudinem stili, et quandam allusionem inter hæc verba prologi libri II. *Ut dubitari non debeat, eorum meritis adhuc stare mundum, et hæc initio prologi libri III. Vere mundum quis dubitet meritis stare Sanctorum.* Vossius Rosweydam sequutus, de Historicis latinis lib. II. cap. XI. hunc posteriorem librum Rufino et ipse tribuens, id ex dictione cognosci pronunciat. Sed aliis forsitan aliter judicare facile est. Hoc tamen agere supervacaneum, dum illa ipsa per Rosweydam detecta allusio ostendit, posteriorem hunc librum serius concinnatum. Liber II. omnino unus, perfectus et absolutus, complectitur totum Itinerarium Sancti Petronii per Ægypti solitudines. Hunc unum innuunt Hieronymi verba in epistola ad Ctesiphontem: *LIBRUM (non libros) scripsit quasi de monachis.* Quos ibi nominat, sunt omnes in hoc libro II. Nemo in tertio. Rosweyds in notis pag. 534. observat, prologum hujus libri III. ex Palladii proœmiis derivatum, Atque hoc ipso manifestum sit, post Pallaaii his oriam prædisse, sive post A. D. 420. atque adeo post Rufinum, jampridem extinctum. Tillemontius, in Vita Sancti Hieronymi art. 125. tomo XII. pag. 306 a. l. evincendum, hunc librum III. longo tempore post Rufinum fuisse edo latum, hoc unum sufficere ait, quod cap. CLXIII. pag. 524. Sancti Arsenii obitum memoret, quem ante A. D. 443. statui non posse docet in ejus Vita tou-

XIV. Art. 10. pag. 697. Ergo hic liber ad Rufinum A
nequaquam pertinet.

CAPUT XIV.

I. Rufinus commentarium scribit in *Symbolum Apostolorum*. Breviter in eo contenta recensentur. II. Testimonia tam Veterum, quam Recentiorum adducuntur. III. Hujus Commentarii variae editiones.

I. Gennadius in Catalogo cap. XVII. ceteris Rufini lucubrationibus, proprio labore, immo gratia Dei et dono confectis, *Symboli* explicationem adnumerat, de qua tam magnificentum testimonium circumferri testatur, ut in ejus *comparatione alii nec exposuisse credantur*. Argumento est, quod majores nostri aliquando Cypriani martyris opus, aliquando Hieronymi existimaverint: utrumque perperam sane vel uno teste Gennadio. Laurentius quidam incertae Sedis episcopus, quem Rufinus in ipso statim limine vocat *fidelissimum Papam*, et cuius erga *scripturas divinas amorem et studium* alibi laudat, Christi Sacramentorum interposita religione, per literas Rufinum adstrinxerat, ut *aliqui de fide secundum Symboli traditionem, rationemque* componeret. Suspicio, hunc *Laurentium* unum fuisse ex episcopis metropoli Aquilejensi attributis, puta *Concordiae*, Rufini patriae: cuius sedes vacat apud Ugentium ante saeculum sextum. Rufinus certe quotiescumque Aquilejensis Ecclesiae disciplinam adducit, multitudinis numero usurpato, eam *Laurentii* perinde ac suam facere videtur. Rufini verbis hoc doceo: *Duo isti sermones in Ecclesiae Romanae Symbolo habentur. Constat apud nos additos, haereseos causa Sabellii, illius profecto quae a nostris Patripassiana appellatur*. Et mox: *Ut ergo excluderetur talis impietas de Patre, videntur haec addidisse majores nostri*, hoc est Rufini et Laurentii, si bene auzuror. Alibi ait: *Et ideo satis caute Ecclesia nostra Fidem Symboli docet*. Haec enim semper ad unum Rufinum referri, vix puto, sed ad eum etiam, quem alloquitur, *Laurentium episcopum*. Jam ad propositum redeamus. Itaque Rufinus praemissa excusatione, qua singularem suam modestiam patefacit, opus ipsum adgreditur. Tamen nec idoneus ad scribendum haberi vult, nec ignarus, quam non sit *absque periculo multorum judicii ingenium tenue et exile committere*: quibus verbis fortasse invidiam sibi nuper ab Hieronymi necessariis constat designat. Sed fretus *Laurentii Episcopi* precibus, quibus apud Deum petitionis impositae necessitatem juvari postulavit, *obedientiae magis reverentia, quam ingenii praesumptione* se dicere tentaturum affirmat, quae quidem non tam *perfectorum exercitiis digna videantur, quam quae ad parvulorum in Christo et incipientium, libentur, auditum*. Nonnullos ex ecclesiasticis Tractoribus aliqua de *Symbolo pie et breviter* edidisse testatur, et *Photinum* etiam Sirmiensem Episcopum. Hunc tamen, non, ut rationem verae Fidei audientibus explanaret, sed ut simpliciter dicta ad argumentum haeretici dogmatis traheret. Se vero ait *Symboli simplicitatem verbis Apostoli enarraturum, vel quae omissa videntur a prioribus adimpleturum*. *Symbolum Fidei*, ut normam futurae praedicationis, et regulam credentibus dandam, confectum ait ab Apostolis in uno positus et Spiritu Sancto repletis: qua in re ad universalem omnium Ecclesiarum traditionem appellat: *haec traditio Ecclesiae data est. Tradunt majores nostri*. Dupin in tomo V. Bibliothecae quinto saeculo primum et solum Rufinum Apostolos *symboli auctores* fecisse affirmantem, hinc ipsi erroris jure arguit Matthaeus Pettidierius in *Animadversionibus* tom. I pag. 96. *Symbolum Graece, Latine collatio, indicium, vel signum*, Rufino est, quoniam Apostoli in unum confluxerunt quod unusquisque sensit, et quae istud indicium non scribi chartulis aut membranis, sed *requiri credentium cordibus tradiderunt, per quod agnosceretur is, qui Christum vere, secundum Apostolorum regulas praedicare tunc maxime, dum multi ex circumventibus Judaicis simulabant se esse Apostolos Christi, et lucri ali-*

cujus vel ventris gratia ad praedicandum proficerebantur, nominantes quidem Christum, sed non integre traditionum lineis nunciantes. Id exemplo a militia petito illustrat, ubi *Symbolo* vel tessera socius ab hoste distinguitur. Hoc *Symbolum* Apostolicae Fidei, quod *verbis brevium, et brevialem sermonem* vocat, cum Aquilejensi commissum expandam, quoniam Rufinus utrumque committens pariter explicat.

I.

Symbolum Apostolicum vetus.

Crede in Deum Patrem omnipotentem, et in Christum Jesum, unicum ejus Filium Dominum nostrum qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus descendit ad inferna. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad Coelos. Sedet ad dexteram Patris. Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritu Sancto. Sanctam Ecclesiam; Remissionem peccatorum; Carnis resurrectionem.

II.

Symbolum Aquilejense.

Crede in Deo Patre omnipotente, invisibili et impassibili, et in Christo Jesu unico Filio ejus Dominum nostro, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus descendit ad inferna. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad Coelos. Sedet ad dexteram Patris. Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritu Sancto. Sanctam Ecclesiam. Remissionem peccatorum. Hujus carnis resurrectionem.

Hactenus utrumque *Symbolum*, paulo accuratius quam in tabula quatuor veterum *Symbolorum* ante primum tomum Bibliothecae Dupiniana. In editionem Lugdunensem vox *Catholicam* post *Ecclesiam* irrepsit. Nam abest a ceteris editionibus, neque a Rufino explicatur. Idem interpretes Rufinus singulos articulos contra haereticos et paganos tanta recondita et sincerioris doctrinae copia et excellentia exponit, ut nihil doctore et theologo Christiano dignius excogitari possit. Observat; in diversis Ecclesiis aliqua primis verbis *Crede in Deo Patre omnipotente*, adjecta inveniri. In *Ecclesia tamen* (inquit *urbis Romae hoc non deprehenditur factum, quod ego propterea esse arbitror, quod neque haeresis ulla ibi sumit exordium, et mos inibi servatur antiquus, eos, qui gratiam baptismi suscepturi sunt, publice, idest Fidelium populo audiente, Symbolum reddere*. Hinc publicus auditus adjectionem nullam admittebat. Contra in ceteris locis propter nonnullos haereticos addita quaedam videri, per quae novellae doctrinae sensus crederetur excludi: quibus statim ista subnectit: *Nos tamen illum ordinem sequimur, quem in Aquilejensi Ecclesia lavacri gratia suscepimus*. Vel hoc unum primos hujus opusculi editionis auctores monere debuisset, ne illud Cypriano, nec Hieronymo adscriberent, quorum neuter in *Aquilejensi Ecclesia lavacri gratiam suscepit*. Suum illum ordinem Aquilejensis Ecclesiae ita exempli at. *His* (Patrem omnipotentem) *additur: Invisibilem et impassibilem*. Sciendum quod duo isti sermones in *Ecclesiae Romanae Symbolo* non habentur. Constat autem apud nos additos haereseos causa Sabellii, illius profecto, quae a nostris Patripassiana appellatur, idest, quae et Patrem ipsum vel ex Virgine natum dicit, et visibilem factum esse, vel passum affirmat in carne. Ut ergo excluderetur talis impietas, de Patre videntur haec addidisse Majores, et invisibilem Patrem atque impassibilem dixisse. Constat enim Filium, non Patrem incarnatum et ex carne natum, et ex nativitate carnis Filium visibilem et passibilem factum. Orientales Ecclesiae pene omnes in primis articulis tradere animadvertunt: *Crede in unum Deum Patrem omnipotentem, et in Christum Jesum, unicum Filium ejus, Dominum nostrum*. Scilicet non numero unum, sed universitate: qui propterea unus dicitur, quod alius non sit. Quid Dei, quid Patris vocabula indicent, paucis exponit; Divinae generationis Filii

a Patre, mysterium ineffabile enarrat, Deum tamen **A** credendum Patrem unci Filii Dei Domini nostri, non *discutiendum* esse, pronunciat. Postquam multa de Filio Dei unico, de Trinitate, deque Virgine matre dixisset, contra Paganorum obtreccationes insurgit, nos irridendum, quando audiunt prædicari Virginis partum, quibus ubi se undum sensum eorum respondit, hæc subdit: *Nihil ibi ducas impossibile, ubi aderat virtus Altissimi. Nihil de humana fragilitate cogites, ubi plenitudo inerat divinitatis.* Notat, in Ecclesiæ Romanæ et Orientalium Symbolo non haberi articulum, *descendit ad inferna, vim tamen verbi eandem esse in eo quod sepultus dicitur.* Hunc articulum, et subsequentem, *tertia die resurrexit a mortuis, divinis scripturis fuse et doctissime explanat.* Quod dicitur *judicare vivos et mortuos*, non ideo dictum ait, *quod alii vivi, alii mortui ad judicium veniant, sed quod animas simul judicabit et corpora, in quibus vivos animas, mortuos corpora nominavit.* In Spiritu Sancti commemoratione adimpleri docet mysterium Trinitatis. Distinctionem personarum paucis complectitur, inque illis vocabulis, *ubi de divinitate ordinatur Fides, in Deo Patre dici, et in Christo Filio ejus, et in Spiritu Sancto.* In ceteris, *ubi non de divinitate, sed de creaturis, et de mysticis sermo est, in præpositionem non addi, ut dicatur in Sancta Ecclesia, sed Sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut Deum, sed, ut Ecclesiam Deo congregatam. Et remissionem, non in remissionem peccatorum: et resurrectionem, non in resurrectionem carnis.* Quare hac præpositione in, creatorem a creaturis secerni, divina separari ab humanis. Hic ex occasione Scripturarum volumina enumerat, *quæ secundum majorum traditionem per Spiritum Sanctum inspirata, creduntur, et Ecclesiis Christi tradita.* Id se præstare ait *evidenti numero, sicut ex Patrum monumentis accepimus.* Hos libros in duas classes dividit, in *Canonicos et Ecclesiasticos, a me hic dispositos.*

CLASSIS I.

Libri Canonici.

I.

Veteris Testamenti.

1. Genesis.
2. Exodus.
3. Leviticus.
4. Numerus.
5. Deuteronomium.
6. Jesus Nave.
7. Judicium simul cum Ruth.
8. Regnorum libri IV. quos Hebræi duos numerant.
9. Paralipomenon, alias liber Dierum.
10. Esdræ libri II.
11. Esther.
12. Esaias.
13. Hieremias.
14. Ezechiel.
15. Daniel.
16. Duodecim Prophetarum liber unus.
17. Job.
18. Psalmi David.
19. Proverbia.
20. Ecclesiastes.
21. Cantica Canticorum.

} Solomonis.

II.

Novi Testamenti.

1. Matthæi.
2. Marci.
3. Lucæ.
4. Johannis.
5. Lucæ Actus Apostolorum.
6. Pauli Epistolæ XIV.
7. Petri Epistolæ II.
8. Jacobi una.
9. Judæ una.

} Evangelia IV.

10. Johannis tres.

11. Johannis Apocalypsis.

Rufinus hunc indiculum Scripturarum ita concludit: *Hæc sunt, quæ Patres intra canonem conclusurunt, et in quibus Fidei nostræ assertiones constare voluerunt. Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt Canonici, sed Ecclesiastici a majoribus appellati. Hi vero subsequentes sunt.*

CLASSIS II.

Libri Ecclesiastici.

I.

Veteris Testamenti.

1. Sapientia Salomonis.
2. Sapientia Sirach, sive Ecclesiasticus.
3. Tobias.
4. Judith.
5. Maccabæorum libri.

II.

Novi Testamenti.

1. Libellus, qui dicitur *Pastoris* sive *Hermæ*.
2. Alter, qui appellatur *Duæ viæ* vel *Judicium Petri*.

Ita hos duos libros postremos cum doctissimo Cotelierio in *Judicio de Hermæ Pastore* pag. 73. distinguendos putamus. In editione Barrei *Hermes* pro *Hermæ* perperam legitur. Rufinus scribit, majores nostros hæc legi quidem in Ecclesiis voluisse, non tamen *proferri ad auctoritatem ex his, Fidei, confirmandam.* Ceterum ipse in hoc catalogo concinnando sequutus est canonem Hebræorum, quod et alios ex patribus antea fecisse compertum est. Nihilominus ævo ipso *Rufini* divina hujus secundæ Classis librorum Veteris Testamenti auctoritas ab universa Ecclesia agnita et recepta est. Nam Concilium III. Carthaginense canone 47. codex Ecclesiæ Africanæ cap. XXIV. Innocentius I. epist. II. ad Exuperium Tolosatem, et Augustinus lib. II. de *Doctrina Christiana* cap. VIII. §. 13. de *Pastore et Judicio Petri*, hos omnes inter libros *canonicos* recensuerunt. Hinc refutatur Andreas Rivetus, qui in *Pseudocritico* lib. II. cap. XV. postquam Rufini opus, omnium consensu *eruditum et lectu dignissimum*, appellasset, statim addidit: *nisi quod Papistis displicet in eo, quod cum Hieronymo diligenter libros canonicos a non canonicis discriminat.* Sed eodem ævo Ecclesiæ auctoritas rectius eos *discriminavit*: quod *hæreticis et Riveto nequaquam placet.* Notandum tamen a *Rufino* Epistolam ad Hebræos inter XIV. canonicas Paulo tribui, alias *tredecim solæ* essent. Ceteras Scripturas, duabus istis classibus prætermisissas, inter apocryphas Rufinus ait memorari, *quas in Ecclesiis legi noluerunt.* Dicit *Sanctam Ecclesiam, quæ Fidem Christi integram servat, et non habet maculam aut rugam, ut distinguatur ab Ecclesiis hæreticorum, quæ non sunt sine macula et ruga perfidiæ.* Subinde hæreticorum licet non omnium, qui hujusmodi ecclesias non *Sanctas* congregaverunt, seriem ita subnectit.

D

1. Marcion.
2. Valentinus.
3. Ebion.
4. Manichæus.
5. Paulus Samosatenus.
6. Photinus.
7. Arius.
8. Eunomius.
9. Donatus.
10. Novatus.

In exponendo articulo, qui ad *carnis resurrectionem* attinet Rufinus multus est contra *Valentinianos, Manichæos, et Infideles*, fortasse etiam contra objectiones sibi ab Hieronymo (quem tamen nequaquam nominat) de hoc eodem articulo impactas. Quod enim libro II. *Apologiæ* de singulari disciplina Ecclesiæ *Aquilejensis* pro se jam dixerat, hoc iterum

dicit, nempe in articulo de *carnis resurrectione*, ab Ecclesia illa sua addi pronomen *hujus*, ut veram, naturalem, humanam, et propriam carnem induendam ostendat: *ideo, inquit, satis caute Ecclesia nostra (Aquilaensis) Fidem Symboli docet, quæ in eo, quod a ceteris traditur, carnis resurrectionem, uno addito pronomine, tradidit vobis carnis resurrectionem. Hujus sine dubio, quam habet is, qui proficitur, signaculo crucis fronti imposito, quo sciat unusquisque Fidelium carnem suam, si mundam servaverit a peccato, futuram esse vas honoris, utile Domino, ad omne opus bonum paratum.* Deinde post pauca, quæ *commonitionis tantummodo gratia* ab se dici ait, fatetur, hunc articulum ad Fidem suam manifestandam se explicuisse: *Hæc quidem ad probationem dicta sunt professionis nostræ, atque confitemur in Symbolo vobis carnis resurrectionem.* Mox brevi et veræ pietatis plena, totius explicationis apoccephalæosi subjuncta, operi finem imponit, sine ulla ambage ad rectam fidei normam, in articulo vitæ æternæ locutus. Hic iis addita, quibus superius hæreticorum dogmata Rufinus improbat, ejus Fidem per omnia Catholicam producit. Nihil sane modestius, nihil sincerius a tanto viro scribi, expectari poterat.

II. Jam audiamus illustrare de hoc Rufini opero testimonium ex Cassiano lib. VII. de Incarnatione cap. XXVII. *Rufinus quoque, Christianæ philosophiæ vir, haud contentenda ecclesiasticorum doctorum portio, ita in expositione Symboli de Domini nativitate testatur: « Filius enim, inquit, Dei nascitur ex Virgine, non principaliter soli carni sociatus, sed anima, inter carnem Deumque mediante, generatus. » Nunquid obscure Deum ex homine natum testificatus est? Quæ Cassianus ex Rufino adducit, exstant pag. 177. editionis Barrei. Idem Cassianus cap. XXIV. paucorum sanctorum virorum atque illustrium Sacerdotum dicta se subjuncturum affirmaverat, ut id, inquiens, quod auctoritate testimoniorum sacrorum jam approbavimus, etiam fide presentis temporis roboremus. Patres vero hi sunt ex Latinis.*

1. Hilarius.
2. Ambrosius.
3. Hieronymus.
4. Rufinus.
5. Augustinus.

Postmodum Græcos adducit. Ex recentioribus *Jacobus Pamelius* huic scripto, ab se inter opera Cypriani edito, primas tribuit, in confirmandis pulcherrime fidei articulis ex utriusque Testamenti prophetis scripturisque. *Andreas Saussay* in gloria Sancti Andræ Apostoli lib. II. cap. V. pag. 150. *Rufinus*, ait, *Aquilaensis presbyter doctrina sane et eloquentia perillustri, hoc Symbolum ita feliciter interpretatus est, ut ipse Cyprianus putaretur; unde etiamnum luculentia ejus expositio inter Cypriani opera recensetur.* Subsequitur Jo. Baptista Cotelerius in Monumentis Ecclesiæ Græcæ tom. III. pag. 677. notans Justinum Martyrem in Dialogo cum Tryphone, et Cyrillum Hierosolymitanum in Catechesi XIII. perinde ac *Rufinum* in expositione Symboli pag. 181. editionis Barrei locum Osæ cap. X. v. 6. enarravisse arbitratur ut *Herodi* adplicandum. Sane Augustinus Touttee, qui novam editionem operum Sancti Cyrilli accuravit, in notis ad eandem Catechesin pag. 186. 193. et 200. inde *Rufinum* sua sumsisse declarat. Quidni vero sumsisse homo in Græcorum scriptis tandiu versatus, et Cyrilli in primis, quem noverat, cujus etiam Ecclesiæ erat *presbyter*? Generatim quoque eum nominat ubi ait, ecclesiasticos tractatores aliqua de Symbolo pie et breviter edidisse. *Breviter* enim de Symbolo Cyrillus in Catechesi, quam diximus, aliqua scripserat. *Jacobus Usseus* in Diatriba de Romanæ Ecclesiæ Symbolo pag. 7. observat, *Venantium Fortunatum* in sua explicatione Symboli, *Rufinum* secutum. Hoc factum, quia *Fortunatus lavacri gratiam* in Aquilejensi Ecclesia, perinde ac *Rufinus*, acceperat, ut suo loco ostendam. *Gerardus*

Jo. Vossius lib. VII. de Vitiis Sermonis tom. V. Operum pag. 380. col. 2. in hoc *Rufini* opere verbum *nubor* legi notavit, utique ex ore vulgi sumtum. *Plautum* illo usum, notat in *Minerva* *Franciscus Sanctius* lib. III. cap. III. §. 2^o. pag. 393. edit. III. *Perizonii*. Idem *Vossius* lib. VIII. pag. 389. observat quoque a *Rufino* Actus Apostolorum et *Actibus* Apostolicis dici, qui alias *Acta* et *Actia* dicuntur. *Gebarthus Elmenhorstius* in notis ad *Arnobium* quædam *Rufini* loca ex hoc eodem opere adducit, *Arnobianis* conformia ad librum II. pag. 64. editionis *Lugduni Batavorum* anni 1651.

III. Hujus Expositionis principem editionem puto illam, quam laudavit *Johannes Fellus* in notis ad appendixem Operum Sancti Cypriani, primum Oxonii e theatro *Sheldoniano* A. D. 1682. in folio et postmodum *Amstelodami* et *Bremæ* excursorum. Isti appendixi *Fellus* expositionem adjunxit, proptereaquod alii quoque adjunxissent. Editio, quam dixi, sub ipsis rei typographicæ initiis seorsum prodit, hoc titulo insignis: *Expositio Sancti Hieronymi in Symbolum Apostolorum ad Papam Laurentium. Oxoniæ 1468.* in 4^o. absque ullo typographi nomine. Hanc vidit, recensuitque in *Annalibus* typographicis *Michael Mattaire* tom. I. pag. 63. ubi ait *Th. Barlowium* exemplari sua manu hanc notulam addidisse: *Rufini est hæc Expositio, non Hieronymi.* In Ms. codice Vaticano 543. folio 1. idem quoque opus *Hieronymi* nomen præfert. Hæc falsa inscriptio imposuit *M. Antonio Sabellico*, ut *Hieronymum Aquilejæ* tinctum putaret, ubi se tinctum dicit auctor Expositionis *Rufinus*. Do verba *Sabellici* ex libro III. de Antiquitate *Aquilejæ. Hieronymus autem se baptismatis lavacro Aquilejæ insigni um in Symboli Expositione testatur: quo fit, ut vel in ea urbe eum natum confitemur oporteat, vel certe non procul inde: quippe quem Aquilejensis parochia, vel ex hoc ipsa fuisse, manifeste apparet.* Hunc *Sabellici* errorem, patræ Ecclesiæ perhonorificum, nosirates libenter hauserunt, et præ his *Candidus* in *Commentariis* libro II. ante finem. *Henricus Palladius* libro IX. frigide addit: id vultos, non inani forsitan argumento sibi persuasisse. At heus viri boni! *Hieronymus* semel atque iterum manifeste prodit, se *Romæ*, non *Aquilejæ*, Christi vestem albam, in baptismo dari solitam, induisse. *Consulatur* ejus *Epist. XIV. alias LVII. et XVI. alias LVIII. ad Damasum.* Mendum tamen istud, cujus fundus exstitit prava inscriptio, quam dixi, *Expositionis in Symbolum*, mox delevit prima editio prioris voluminis *Epistolarum Sancti Hieronymi*, biennium post illam *Oxoniensem* expressa *Romæ in domo Petri de Maximis juxta campum Floræ, præsidentibus magistris Conrado Swoynheim et Arnoldo Pannartz* A. D. 1470. in folio. In hoc enim volumine *Expositio in Symbolum* prostat, non quidem *Hieronymo*, sed *Rufino*, legitimo auctori, attributa. *Labbeus* in *Bibliotheca* minori, supplemento IX. p. 340. universa *Rufini* Opera hoc volumine comprehendi perperam credidit, et *Caveum* pariter secum in errorem traxit, quum tamen nihil ex *Rufini* scriptis præter *Symboli* enarrationem, initio positam, eo volumine comprehendatur. *Codex Germanensis* in fine operum Sancti Cypriani pag. 198. editionis regis *Baluzii* 1726. in folio a *Rufino* quoque tribuit his verbis, *Expositio Symboli Sancti Rufini.* *Erasmus*, qui primus istum *Rufini* sœtum inseruit operibus Sancti Cypriani, *Basileæ* apud *Frobenium* A. D. 1519. 1525. et 1530. et in officina *Hervagiana* A. D. 1540. in folio excusis, ita de eo scribit in epistola ad *Laurentium Puccium* Cardinalem: *Symbolum Fidei, quod in vulgatis pariter ac descriptis voluminibus, Cypriani titulum habet, inter opera Divi Hieronymi fertur Rufini nomine.* *Infra* vero in notis post epistolam: *Stilus satis arguit, hoc opus non esse Cypriani, et inter opera Hieronymi fertur inscriptum Rufino. Nec abhorret phrasis a phrasi Rufini et inter hujus opera magnifice de Symbolo meminit Germa-*

dius, quod adeo præclare dicit esse disertum, ut ceteri ad hunc dixisse videantur. In indice pariter hæc leguntur: *Symboli expositio non est Cypriani, quod hæreticos posteriores enumerat.* In censura operum Origenis editi omnium Basileensium, ubi Erasmus de Librariis queritur, hoc crimen illis adscribit: *Symbolum a Rufino expicatum, in Cypriani nomen transtulerunt; sed ita multis commutatis, ut ipsa res clamet non casu, sed de industria factum esse.* Hoc pacto Erasmus expungit, quæ pridem in Declarationibus suis ad censuras Facultatis Parisiensis Cypriani fontem ratis, scripserat tom. IX. Operum editionis primæ pag. 704. Optandum, ut in nova editione hujus præstantissimæ Explicationis, præteritæ omnes Cypriani, Hieronymi, et Rufini nominibus excusæ, cum codicibus Mss. diligentius collatæ, emendantur, contextu in capita scisso, ne Symboli articuli, vel sermones, ut vocat Rufinus, indiscriminatim et confuse cum explicatione ipsa coalescant, quemadmodum in primis editionibus coaluerunt. Paulus Marutius omnium optime distinxit in sua editione Romana operum Sancti Cypriani anni 1563. in folio pag. 381. Singuli enim articuli reparatim dispositi, et ante singulas enarrationis partes diverso characterè in medio paginæ expressi, legentium oculis offerri debent. Editionibus jam adductis subsequentes accedant. *Lugdunensis* apud Sebastianum Grypium cum operibus Sancti Cypriani A. D. 1537. in 8^o. tom. II. pag. 154. *Jacobi Pamellii* cum iisdem operibus, *Antwerpæ* per Jo. Stelsius 1568. in fol. Mariani Victorii cum operibus Sancti Hieronymi. *Romæ* in ædibus Populi Romani A. D. 1576. tomo IX. pag. 108. Denique Renatus Laurentius Barreus eandem Symboli Explicationem cum aliis Rufini operibus vulgavit Parisiis apud Michaelæm Sonnum A. D. 1580. pag. 169.

CAPUT XV.

I. Anatolii Alexanarini canon paschalis a Rufino latine conversus. II. Ejus Epistolæ omnes deperditæ. III. *Altaque e Latino in Græcum sermonem transtulit.*

I. Ægidius Bucherius in Commentario de Doctrina temporum pag. 459. e veteri codice Ms. primus in lucem edidit Anatolii Alexandrini Laodicensis episcopi Canonem paschalem, cujus versionem Latinam Rufino æque omnes adscribere ait pag. 450. scilicet tanquam Eusebianæ ejus Historiæ adjungendum. Rufinus enim Eusebianam Historiam latine vertit atque etiam interpolavit. Ad Jacobum Usserium in Syntagmate de LXX. Interpretibus cap. V. pag. 59. ubi ex lib. VI. cap. XIII. locum interpolatum adducit. Eusebius enim Canonem hunc decemnovennalem laudat lib. VII. Hist. cap. XXVI. et Beda initio Epistolæ de Æquinoctio, quam emendatorem edidit Petrus Franciscus Chiffletius in Dissertatione de Beda cap. II. Laudat etiam cap. IV. et XXIII. de Ratione temporum, deinde Colmannus Scotorum Episcopus apud eundem Bedam lib. III. Histor. Ecclesiasticæ gentis Anglorum cap. XXV. Jo. Georgius Herwartus in Nova Chronologia a vulgari anno Christi 277. Probi Imperatoris secundo, deducit; at vero Bucherius ab anno antecedente 276. deducendum esse contendit.

II. Atque hæc dicta sint de Rufini sinceris et genuinis operibus, quæ nobis supersunt. Nam Epistolæ ad timorem Dei exhortatorias multas in Gennadiani Catalogi capite VII. memoratas, post generale tot sæculorum silentium, alicubi inter blattas et teneas etiamnum delitescere, vix sperari posse censemus. *Inter has*, inquit Gennadius, *præminent illæ quas ad Probam dedit.* Hæc est Anicia Falconia Proba, Sexti Petronii Probi uxor, super omnes Imperii Romani feminas genere perinde ac virtute clarissima, ad quam scribit Jo. Chrysostomus Epist. 168. quamque Hieronymus Epist. XCVII. alias VIII.

de servanda Virginitate ad Demetriadem Virginem Julianæ filiam, et Probæ neptem, miris et magnis laudibus extolli, quarum laciniam hic assumam: *Proba illa, inquit, omnium dignitatum, et cunctæ nobilitatis in Orbe Romano nomen illustrius: cujus Sanctitas, et in universos effusa bonitas etiam apud Barbaros venerabilis fuit, quam trium liberorum Probini, Olybrii, et Probi non fatigarunt ordinarii consulatus: et quum, incensis direptisque omnibus, in Urbe captivitas sit, nunc habitas venundare dicitur possessiones, et facere sibi amicos de iniquo Mammona, qui se recipiant in æterna tabernacula, ut erubescat omnis Ecclesiastici ministerii gradus, et cassa nomina monachorum emere prædia, tanta nobilitate vendente.* Hæc scribebat Hieronymus A. D. 414. post Urbem jam pridem ab Alarico direptam, adeoque post Rufini obitum, ut infra dicemus. Rufinus ergo tantæ heroidis necessitudine claruit, perinde ac Johannes Chrysostomus, et Hieronymus, sanctissimi viri. De Proba insuper aliqua dixi in Antiquitatibus Hortæ lib. II. cap. IV. §. 3.

III. Hieronymus lib. III. Apologæ pag. 468. Rufinum his verbis alloquitur: *tu etiam Latinos libros in Græcum vertis: nobis dare nostris externa prohibebis? Quos libros e Latino in Græcum sermonem Rufinus verterit, ignoramus. Hoc tamen satis refellit Hlulfredum Hodiun, qui lib. I. de Bibliorum textibus originalibus cap. IX. §. 3. pag. 51. constare ait, Rufinum Græcarum literarum non fuisse valde peritum, nec intellectivæ quid tōν πᾶν significaret, Rufinum scilicet, qui ad triginta annos inter Græcos versatus doctissimos, in e maxima parte Græcorum bibliothecam Latinis exhibuit, ut ait Gennadius in Catalogo cap. XVII.*

CAPUT XVI.

I. An Rufinus Flavii Josephi operum Latinus interpretes. II. Varia de Josephi antiquissimo codici e Mediolanensi. III. Num Hieronymus et Ambrosius Josephum Latine converterint. Egesippus est Josephus de Bello Judaico ab Ambrosio Latine contractus. IV. Friderici Gronovii collatio inter phrasas Ambrosii, et Egesippi adprobata et defensa. V. Josephi versio Rufino adjudicatur.

I. Ad lucubrations alienas, Rufino adscriptas, devenio. Principem locum obtinent Flavii Josephi Opera omnia, quorum e Græco in Latinum sermonem antiqua translatio, vulgo Rufinum auctorem præfert. De hoc minime dubitat Philippus Labbeus in notis ad Catalogum Bellarmini tom. II. pag. 308. et post eum Ludovicus Dupinus tom. III. Bibliothecæ. Hinc Rufinus, ut certus, nec dubius Josephi interpretes, non raro ab imperiosis criticis Erasmo, Scaligero, Casaubono, aliisque immaniter vulpatur. Mitior tamen et cautior est Caspar Barthius in Adversariis lib. XLIV. cap. XXIII. in fine, ubi anceps hæret, num in Josepho Rufinum agnoscat. In Commentario ad Claudianum pag. 1105. *Interpres*, inquit, *Josephi, nec Rufini nomen ubique ferens, nec illo in multis indignus.* Vossius lib. II. de Historicis Latinis cap. XI. de Rufino loquens, hæc memoriæ mandavit: *Inter alia, quæ Gennadius et ex eo Honorius commemorat, Clementis Romani Recognitiones et Flavium Josephum Latine transtulit. De Clementis Recognitionibus post Gennadii testimonium non est cur dubitemus. De Josepho tamen Gennadius et Honorius omnino silent, speciatim saltem, nisi generatim loqui dicamus, ubi Gennadius ait, Rufinum maxima parte Græcorum bibliothecas Latinis exhibuisse. Hoc tamen generatim dictum, mox singulari enumeratione ita explicat: Basilii scilicet, et quæ subsequuntur, Josephi nomine haud reticendo, si in illis fuisset. Ex veteribus, qui loquatur, unicus est Cassiodorus, ineuntis sexti sæculi scriptor: testis ipse quidem satis locuples, modo perspicuis disertisque verbis Rufinum Josephi interpretem faceret. Atqui anceps omni-*

nino est Cassiodorus; deque libris *septem* captivitas sive belli Judaici tantum loquitur, non de aliis *Antiquitatum Judaicarum*, quos se *ab amicis magno labore in libros XXII.* Latine vertendos curasse ait, quum nondum a quoquam latine versi fuissent. Verba ejus de *septem*, quos dixi, *libris*, hæc sunt cap. XVII. de Institutione divinarum literarum: *Qui etiam (Josephus) et alios septem libros captivitatis Judaicæ mirabili nitore conscripsit. Quorum translationem alii Hieronymo, alii Ambrosio, alii deputant Rufino: quæ dum talibus adscribitur, omnino dictionis eximie merita declarantur.* Hæc produnt, quo loco *Rufinus* haberetur. Gaussas, cur ea translatio singulis adscripta fuerit, investigemus. Et primo quidem, quod *Rufinum* spectat, ipse hoc tot alias suas translationes in ore omnium versabatur. Quare *Josephi* quoque translatio illi adscribi facile potuit.

II. Jamdudum rumor increbuit, in *Bibliotheca Ambrosiana* ipsum *Rufini* autographum, vel saltem apographum longe antiquissimum in corrice *Aegyptio* descriptum servari. Primus, quem reperi ejus meminisse initio sæculi XVI. est *Ponticus Virunius* in Vita *Emanuelis Chrysolomæ* ante suas in ejus *Erotemata* a *Guarino* contracta, *Declarationes tumultuarias*, quas vocat, *Ferrariæ* editas apud *Johannem Mazochum* A. D. 1509. in 8°. *Ponticus* de hæc *Josephini* codicis translatione mirifice judicantem præstat audire. Nam et circa A. D. 350. et ab *Hieronymo* descriptam affirmat. Verba ejus hæc sunt: *Exstat Divi Hieronymi, et propria manu, originalis liber Rufini, in Divi Ambrosii Mediolani, in capsâ p'umbi, pejor (nempe male habitus si bene au. uror) qui in papyris vel characteribus Langobardorum antiquis. Anni sunt mille et centum et quinquaginta vel circa, ut ego, qui non ignarus illarum formarum, multas paginas volverim, antequam aliquid cognoscere potuissem.* Sic *Ponticus Virunius*: de quo homine, deque ejus scriptis quamplurimis, non pauca a me adnotata prodierunt in *Diario Litterarum Italiae* tom. XXIV. pag. 245. Nempe, *Virunio* judice, *Hieronymus* medio sæculo IV. characteres adhibuit, qui tamen sæculo VI. apud nos primum visi. Quippe tunc *Langobardi* Italiani ingressi sunt. Sed *Pontico* credenda hæc relinquamus, qui et *Ravennæ* vidisse se ait tabulas papyraceas sub *Hadriano Augusto* confectas. Neque hæc dixisse contentus testatur, tunc recens (nuper) *Coryceus*, seu *Pharaces*, privilegium duum millium enormem literis aureis conscriptum, cum propria manu *Alexandri Magni*, *Venetis* depromissæ. Cui et *Senatores caput denudarunt, et majora concesserunt.* Fuit *Ponticus* certe vir peritus, quibus divinationibus tamen suis mirifice indulgens, quique proprii ingenii delirio se facile abripi sineret. Hujusmodi homines nunquam desunt. *Petrus Paulus Boscha* libro I. de Origine et statu *Bibliothecæ Ambrosianæ* pag. 10. codicem illum *Mediolanensem* non *Hieronymi*, sed *Rufini* manu ab hinc annos mille et trecentos scriptum narrat: qua in re. te adsignanda *Virunio* proxime accedit. Ad hæc ex *Jo. Petro Puricello* in *Dissertatione Nazariana* cap. LXIV. §. 35. pag. 372. ab *Attila* post *Aquilejam* eversam, autographum ad *Insulæ* perlatum, conjectura non futili arbitrari se ait. Bene sit tam secure et feliciter divinantibus! *Jo. Mabillonius*, qui codicem conlectavit, vir in dijudicandis hujusmodi cimeliiis opido sagax, et peritus quam maxime, in *Museo Italico* tom. I. pag. 12. scriptum testatur ante annos mille et centum, haud multo post *Rufini aetatem*: cui et ipse librum adsignat, quo ait contineri aliquot libros *Flavii Josephi de Antiquitatibus Judaicis, Rufino interprete.* De literarum forma sic censet: *Scriptura codicis non quadrata, sed minutior est, qualis ævo Justiniani obtinebat, formæ fere similis ei quam ex charta Ravennensi retulimus in libro V. de re diplomatica.* Sic *Mabillonius*. Sunt vero fragmenta librorum VI. VII. VIII. IX. et X. de *Antiquitatibus Judaicis*, ab imperito compactore male disposita. Vir summus codicem cum

A^{edita} *Josephi* versione conferre non potuit, quod ea non præsto esset. Hoc non factum dolet *Caveus* in *Rulino* A. D. 599. Sed ego certior factus sum, codicem ab editis non discrepare; in quo præterea nusquam *Rufini* nomen apparet. Cur autem appareat, si *Rufini* non est? *Librorum de Bello Judaico* *Rufinum* ab nonnullis interpretem putari, ait *Cassiodorus*; non tamen horumce librorum de *Antiquitatibus Judaicis*. Hos enim *Senator* testatur, se ab amicis vertendos curasse, quod Græce tantum legerentur. *Cassiodori* verba ex eode, quod superius adduxi, capite XVII. de Institutione divinarum literarum, hæc adfero: *Hunc tamen (Josephum de Antiquitatibus Judaicis) ab amicis nostris, quoniam est subtilis nimis et multiplex, magno labore in libris XXII. converti fecimus in Latinum.* Illi amici, quorum opera in Græcorum scriptis Latio donandis *Cassiodorus* utebatur, quinam fuerint, videamus. In Institutione jam adducta tres tantum ab eo nominari comperio. Illi sunt:

B 1. *Epiphanius Scholasticus*, qui codicem encyclicum pro defensione Concilii Chalcedonensis, *Cassiodoro* flagitante, Latinum fecit, ex laudata Institutione cap. XVII. quem, inquit, *codicem a viro disertissimo Epiphatio fecimus in Latinum de Græco sermone converti.* Exstat in Conciliis *Labbei* tom. IV. pag. 81. cujus emendationes vulgavit *Baluzius* in nova Collectione Conciliorum pag. 140. Didymi etiam *Expositiones* *Salomonis Proverbiorum*, et VII. *Canonicarum Epistolarum* sibi ab *Epiphatio* fuisse translata, *Cassiodorus* prodit cap. V. et VIII. Ad hæc *Epiphanius* *Sozomeni*, *Socratis*, et *Theodoriti Historias* convertit, inque XII. libros distribuit: quibus in compendium redactis, *Senator* suam *Tripartitam* conflavit. Hujus præfationem consule.

2. *Bellator presbyter*, *Origenis* *Homilias* in *Esdras* Latio donavit, rogatu pariter *Cassiodori*, hoc eodem teste cap. VII.

3. *Mutianus Joan.* *Chrysostomi* *Homilias* XXXIV. in epistolam ad *Hebræos* latinas fecit, *Cassiodoro* item obsequutus, quem vide hoc tantem cap. VIII.

C Hos ergo *amicos* tres, non alios, in convertendis *Josephi Antiquitatibus Judaicis* *Cassiodorus* adhibuit, præque ceteris fortassis, ut ego arbitror, omnium principem *Epiphanium*, cui alias ea translatio interdum tribuitur, licet illam *Cassiodorus* ei nominatum non tribuat. Quare nullo modo ambigi potest, quin eodex *Ambrosianus*, ipsa ætate *Cassiodori*, *Justiniano* imperante, Latine exaratus, ab *amicis* *Cassiodori* prodierit. Mirum est, viros doctos hactenus in contrariam sententiam uno agmine ivisse. Nam præter jam adductos, *Renatus Laurentius de la Barre* in præfatione ad opuscula *Rufini*, de eo sic scribit: *Josephi etiam Latinam fecit historiam, cujus exemplar asservatur Mediolani in œdæ Sancti Ambrosii, Langobardis scriptum literis.* Illis conformia habet *Johannes Henricus Hottingerus* in *Bibliothecario* cap. II. §. 3. pag. 33. et *Hieronymus Welschius* in epistola ad *Bosium* post *Rènesianas* pag. 470. *Rufinum* de compacto *Ambrosiani* codicis auctorem facientes, quem tamen nihil de *Josephi* operibus in Latinum vertisse palam est.

D III. Sed cur, inquit, librorum VII de *Bello Judaico* Latina translatio, ad *Hieronymum* interpretem, quod ait *Senator*, pertinere aliquando credita est? *Gaussam* accipe. *Hieronymus* in epist. LII. alias XXVIII. (Nunc LXI.) ad *Lucinium Baticum* scripta, hæc habet: *Porro Josephi libros, et Sanctorum Papiæ et Polycharpi volumina falsus ab te rumor pertulit, a me translata, quia necocii mei, nec virum est, tantas res eodem in alteram linguam exprimere venustate.* Hæc *Hieronymus*. Postmodum viro magno aliquod oeci et virum ad *Josephum* transferendum suppeditasse existimatum: quod tamen suppeditavit nunquam. De *Ambrosio* aliter disserendum. Exstant libri V. Latini de *Bello Judaico*, seu de *Gestis Judæorum*, qui etiam de *Urbis Hierosolymitanæ* excidio propterea inscri-

hantur, quod inde a Maccabæis ad Hierosolymæ urbem et templi ruinam sub T. Vespasiano Augusto educantur. Hi libri jamdudum *Egesippi*, sive *Ægesippi*, aut *Hegeſippi* conditoris nomen præferunt: quod recentiores criticos mirifice torsit. Alii enim *Egesippum* illum putant, qui libros V. Historiæ Ecclesiasticæ sub Aniceto pontifice scripsit circa A. D. 170. teste Eusebio multis in locis, et Hieronymo in Catalogo cap. XXII. Hujus sententiæ primus auctor, quem viderim, fuit Guillelmus Pastrengius Petrarchiæ necessarius in Originibus rerum fol. 27. Alii *Egesippum* quemdam genuinum, junio-rem tamen, excogitarunt. At postea in ejus ætate assignanda sibi unguis rodere et caput scalpere coacti sunt. Istius enim *Egesippi* codex Græcus, unde versio Latina fluxerit, nusquam repertus est. Latinus etiam perinde ac Græcus iste *Egesippus*, generatim indictus ante sæculum X. I. quo Johannes Saresberienſis illius meminit in Polieratico libro VI. et VIII. Ad hæc junior hic *Egesippus* aliqua narrat. non tantum sæculo IV. sed etiam X. primum audita, si Vossio auscultamus in lib. II. cap. XIV. de Historicis Græcis prope finem. Philippus Cluverius in Commentario de tribus Rheni alveis pag. 71. ab *Hegeſippo* Rhenum bicornem ex Virgilio dici animadvertit, neque eum esse Theodosio Imp. antiquiorem. Ejus ætatem, de qua nemo etiam quid certi affirmare potuit, auctore Cluverio, nos designabimus. Hic *Egesippus*, qui hypobolimus est, alicubi incrustatus, et sub corrupti nominis larva delitescens, perquam facile se suamque ætatem criticorum notitiæ subduxit. Sed rem aliquando aperiamus. Is est purus putus Josephus de Bello Judaico Latine contractus, is nimirum, quem subobscurè a Sancto Ambrosio Mediolanensi trans auct Cassiodorus. Hoc membranam non unam, sed multam cæque antiquissimam; hoc sermo, et stilus; hoc ratio, hoc illustrium quorundam in re literaria virorum auctoritas abunde confirmant, Andreas Masius, sacræ antiquitatis peritiæ excellens, hoc idem fecit, quantum colligere possumus ex Latini Latini ad eum dato responso A. D. 1566. tom. II. Epistolarum pag. 149. Lectum enim a Masio *Egesippum* miratur Latinius, quippe qui eum non magni faceret. Sed eo magis miratur, Masium eo animum induxisse, ut ab Ambrosio Latine versum putaret, nisi tamen, inquit, si adolescenti fortasse, nondum ad iudicandum apto, ea excidisse velis, quæ exercitationis tantum gratia tentasset. Ita est. Ambrosius adoleſcens, necdum episcopus, istud opus concinnasse dicendum est. Latinus, et ab eo consultus Guillelmus Siretus ignorabant, in *Egesippo* Josephum latere: quod alii quoque ante ignoraverant. Angelus Decembrius, domo Viuletano in Insulibus, in Politia literaria, quam dicavit Pio II. Pon. Max. hæc habet libro I. parte V. fol. 9. pag. 2. editionis Augustanæ apud Henricum Steynerum A. D. 1540. in folio: *Ejusdem Historiæ* (Judæorum a Josepho scriptæ) venerabilis scriptor *Egesippus* complectendus. Decembrius primigenium libri auctorem, *Egesippum* quidem ab Ambrosio tamen Latine translatum putavit. Sic enim ait libro VII. Parte LXXVI. fol. 158. *Egesippus* vocabulum Historici Græci, ex capra et equo compositum: qui de bello Titi cum Judæis scripsit, a doctore Ambrosio Latine translatus. Decembrio addam Georgium Coresium Cardinalem. Hic post epistolas suas pag. 354. quoniam *Egesippi*, interpres fuerit Ambrosius, neutiquam dubitat, sed postea et ipse *Egesippum* Ambrosii eundem facit, atque illum, de quo Eusebius et Hieronymus meminerunt. Isaacus Vossius in Appendice ad librum de LXX. Interpretibus pag. 127. *Egesippi* nomen non ex capra et equo, ut pronunciavit Decembrius, sed ex *Josippo* ortum animadvertit. Librarii enim *Josippi* nomen idest *Josephi*, mutarunt in *Igisippi*: cujus rei (loquitur Vossius) fidem faciunt membrana nostra pervetusta, in quibus eraso *Josippi* nomine, alterum substitutum comparet. Paullus Colomesius eadem refert pag. 683. Operum editionis Fabricii. Alii

codices Mss. longe antiquissimi, atque integerrimi, sinceram Vossii membranarum lectionem perperam erasam, restituentes, infra numerabuntur. Ego interim hanc *erasionem* sæculo XII. antiquiorem vix puto. Etenim Ordericus Vitalis in Historia, quam perduxit ad A. D. 1141. primus omnium occurrit, qui hunc *Egesippum* laudaverit. Laudavit autem lib. II. pag. 408. *Egesippus*, inquit, *vir sanctus et eruditus, Apostolorum temporibus vicinus, in quinto Commentariorum suorum libro Jacobi Justi meminit*. Hæc leguntur lib. V. editionis Barrei. Eodem ævo Orderico Jo. Saresberienſis cum aliis historicis *Egesippum* laudavit in Polieratico lib. VI. cap. XVIII. pag. 348. et lib. VIII. cap. XVIII. et XIX. pag. 552 et 555. Scriptor Anonymus de modo legendi Sacram Scripturam nuper editus ab Edmundo Martene in Thesuro Anecdotorum tom. I. pag. 488. monuit, legendos ex latere *Josephum et Egesippum*. Henricus Valerius ad Eusebium lib. I. cap. x. observat, in Ecclesiæ Parisiensis perantiquo codice Eusebiano, ex *Rufini* versione, semper *Josephum* legi, ubi in Græco est *Ἰώσπος*. Petrus Apollonius Collatinus de Cattaneis Novariensis, Decembrio æqualis, argumento hausto ex *Egesippo*, excidium Hierosolymitanum carmine heroico descripsit, et in quatuor libros digessit, in quorum secundo *Josipus* pro *Josepho* usurpatur, et dactylo exprimitur. Hactenus dicta undequaque confirmat præstantissimus Mabillonius in Museo Italico tom. I. pag. 14. laudans veterimum codicem Bibliothecæ Ambrosianæ, in quo non *Egesippi*, seu *Joseppi liber V.* legitur in superiori margine plurium paginarum. Sicut enim *Josephus* Græce *Ἰώσπος* dicitur, ita *Josephus* Latine ab interprete dictus est pro *Joseph*. Hinc postea *Joseph*, *Igisippus*, et tandem spurius *Egesippus*, instar illius veterioris prodiit. Initio libri II. ejusdem codicis Mediolanensis hæc leguntur: *Ambrosius episcopus de Græco translatus in Latinum*. Alium codicem Taurinensem, Mediolanensi conformem, ibidem Mabillonius recenset. Codex cœnobii Cremonensis in Austria apud Fabricium in Bibliotheca Latina tom. III. sic inscribitur: *Tractatus Ambrosii episcopi de Historia Josephi captivi, translatus ab ipso de Græco in Latinum*. Alium codicem, *Egesippi*, et Sancti Ambrosii nomina præferentem, servat Florentiæ Bibliotheca Gaddiana, a me contractatus A. D. 1717. mense Maii. Caveo in Historia literaria A. D. 374. hæc eadem Historia vulgati *Egesippi* laxior est *Josephi* Latina conversio, in qua pauca existent, quæ in Flavii Josephi *Antiquitatibus et Bello Judaico* non habeantur. *Liberio: Josephi de Bello Judaico interpretatio* vocatur a Paulo Colomesio pag. 695. Operum. A Francisco Petrarca in Itinerario Syriaco pag. 562. Operum editionis Basileensis laudatur *Egesippus libro III. Historiarum, Josephum se utus*. Hortensius Landus Mediolanensis Medicus, plurium voluminum Italicorum et Latinorum auctor ingeniosus et lepidus, in eo, quod Italice *Ferulam scriptorum veterum et recentium* inscripsit pag. 17. ait, *Hegeſippum errores Josephi castigavisse*. Neuter *Josephum* in *Hegeſippo* latentem vidit. Notandum est tamen, Ambrosium non tam interpretem Josephi librorum, quam novi operis conditorem fuisse; quippe qui libros septem, in quinque contraxerit, et de suo quædam addiderit, unde libri ætas educitur. Jure ergo Isaacus Vossius in Appendice nuper adducta refellit Christianum Schoranium, Josephi Antiquitatum Latinam translationem Rufino tribuentem. Jure etiam affirmat versionem *Egesippi* sive *Josippi* esse Ambrosii, hocque tam certum esse, quam quod certissimum. Sed errat vir præstans, dum versionem *Belli Judaici* esse Rufini ex stilo argui arbitrat.

IV. Johannes Fridericus Gronovius Monobiblon observatorum in Scriptoribus Ecclesiasticis vulgavit Daventriæ apud Joannem Columbum A. D. 1651. in 12. Vir doctus in hoc opere, stilum *Amarosianum* cum *Josippiano* committit, eandemque phrasas ab utroque frequentatas, easdem dictiones et verborum argutias

utrique Scriptori in deliciis passim habitas, sexcentis locis utrinque productis, emendatis et illustratis, animadvertit cap. I. VI. XI. XVI. XXI. XXII. XXIII. XXIV. iis prætermissis, quæ etsi valde Ambrosio familiaria, quia tamen et æqualibus frequentata, magis ævum quam auctorem coarguere viderentur. Hæc tam multa et tam singularia, sibi que similia, nec alibi obvia, non duobus, sed uni tantum auctori adscribenda. In duos enim cadere potuisse, nemo qui hæc paullum accurate perpendit, sibi unquam facile persuaserit: quod tamen sibi persuaderi passus est Sebastianus Nanus Tillemontius in Commentariis de Historia ecclesiastica tom. I. pag. 541. iudicio quidem non suo, sed alieno ductus, auctorem scilicet postremæ editionis Operum Sancti Ambrosii, Parisiis excusæ apud Jo. Baptistam Coignardum A. D. 1690. in folio. Siquidem viri docti, mihi que amicissimi, in præfatione primi voluminis pag. 5. aiunt, comparationem, a Gronovio institutam, fallacem esse, quum ex auctoribus diversissimis, inter se affine loquendi formulas hinc et inde rescare et componere, cuius promptum sit: nihilque huic operi insit Ambrosiani stili iudicique. Tillemontius suum his calculum addidit, dicendi characterem placidum nimis et lene fluentem ratus, quam ut Ambrosio tribui possit, dictionesque ipsas in multis ejusdem ævi scriptis facile occurrere. Veram hæc nimis generalitatem dicuntur: nec Ambrosii stili non est placidus, nec lenis fluens. Dictiones vero, quas Gronovius corrasit, nusquam spissius, quam apud Ambrosium occurrunt: nec formulæ ipse tam pauca numero sunt, et in quovis scriptore obvia, ut multis adscribi possint; singulares enim et plurimæ sunt, unique Ambrosio familiares; præterea nemini. His visis, *Philippus Labbeus*, talium et ipse iudex aptissimus, in tom. I. de Scriptoris pag. 420. Gronovii conjecturam non improbabilem iudicavit; vel dici debere censuit Pseudoegesippum Ambrosio æqualem, Ambrosii verba et sententias studiosissima amulatione suffuratum. *Nec enim*, inquit, *ovum ovo similis*, quam Ambrosii et Pseudoegesippi locutio sibi similis est. Nos, duorum eam esse, nullo modo concedimus; sed utramque ab ævo eodemque ingenio et manu profectam, cum viris egregiis statuimus. Magni operis Bollandiani Scriptores tom. V. Junii pag. 390, 391 et 400. de nostro Egesippo locuti, Gronovii sententiam, post Labbeum, haud obscure amplectuntur. Ludovicus Vives tanto ante in librum XXI. cap. X. Sancti Augustini de Civitate Dei, et Græca latina facta, cum ejusdem anæphalicosi et tabellis congruentiarum, cum Josephi libris etiam de gestis Maccabæorum. Brixie per Antonium Moretum 1500. in folio. Huic succedit editio Parisiensis, cui hæc verba incribuntur. *Egesippi Historia de excidio Hierosolymitano, a Divo Ambrosio Mediolanensi antistite, et Græca Latina facta. Parisiis in ædibus Ascensionis 1510. in folio.* Coloniensis etiam sumptibus Godefridi Hittorp i. apud Jo. Solerem A. D. 1630. in folio sic prænotata. *Egesippi historiographi inter Scriptores ecclesiasticos vetustissimi, de rebus a Judæorum Principibus in obsidione fortiter gestis, deque excidio Hierosolymorum, altarumque civitatum adjacentium libri v. d.ivo Ambrosio Mediolanensi episcopo interprete.* Idem Gronovius cap. I. re diligenter expensa, Ambrosium, virum disertum, ætate adolescentiori, aut in exordiis pontificatus sui, opus hoc lussisse arbitratur. Ambrosio tamen, ut hoc opus conderet, nunquam vacasse, aiunt curatores Ambrosianæ editionis, et ex iis Tillemontius. Sed hoc nulla ratione aiunt. Nunquid vacare non potuit, dum fuit Consularis Ligurix et Æmilix? Quasi vero et aliis in magistratu occupatis non vacaverit spissa et hoc

A majora opera condere. Sed Gronovium audiamus: *Ita multa apud utrumque gemina germina reperiantur, quibus bene exactis vix possis pali, quin unum esse et professorum nomen auctoris sui, et hujus dissimulantis illud, scripti auctorem exclames.* Rem plane condicit vir summe doctus ac talium iudex certe perspicacissimus *Lucas Holstenius* in sine Monobibli editionis I. ad se dono missi ab auctore Gronovio, ubi hæc manu sua adnotavit: *Quæ vir doctus primo harum observationum capite erudite disputat de spurio Hagesippi nomine, et de vero ejus His oriæ auctore Ambrosio, confirmantur auctoritate antiquissimi codicis M. S. Palatini in Vaticana Bibliotheca, ubi hæc operis in scriptio habetur: Incipit tractatus S. nci Ambrosii Episcopi, de Historia Josippi captivi, translata ex Græco in Latinum. Quocirca expuncto falso Hagesippi nomine, verus operi titulus sic constituendus videtur: Sancti Ambrosii episcopi continuatio Historiæ gentis Judæorum ex Josippo.* Ita *Holstenius* in suo exemplari nunc Bibliothecæ Angelicæ. Ab *Henrico Valerio* in notis ad *Ammianum* lib. XVI. cap. VII. dicitur *Josippus ab Sancto Ambrosio versus in Latinum sermonem.* His concinit *Jo. Pricæus*, vir et ipse doctrinæ præstantis conspicuus. Iuit enim *Egesippus*, quem *Cornelius Gualtherus* ab eo illustratum edidit *Coloniæ apud Maternum Cholnum* A. D. 1559. in 8°. *Pricæus* manu sua hæc adnotavit: *Petrus Scriverius ad Martialem lib. I. epig. 76. Pseudo Hagesippus (qui in vetusto Ms. Glossographo in roce, defenero, Ambrosius in Hagesippo, c. tatur) de Bello Judaico et excidio Hierosolymitano lib. I. cap. XXXII. Antonius, inquit, Cleopatrx amori defeneratus inserviebat, a que uddictus ejus libidini samulabatur. Hagesippus hic est suppositus, et infimæ plane vetustatis scriptor, qui non contentus verbis Josephi, ut videatur aliquid novi afferre, sæpe nobis sincerum vas incrustat: quod magni Scalgeri in Animadversionibus Eusebianis de eo judicium est.* Ex *Scriverio* hæc *Pricæus* in exemplari Bibliothecæ Angelicæ, cuius margini notatus etiam inspersit. Veterum codicum Mss. *Ambrosii* nomen præferentium, quos appellavi, numerum auget, *Cantabrigensis* a *Carolo Dautubuzio* laudatus in libro I. de Testimonio *Josephi* § 11. pag. 16. in quo codice ad finem libri I. p. rinde ac in *Mediolanensi*, leguntur hæc verba: *Beatissimi Ambrosii translatio ex Josepho. Liber primus explicit.* Unum *Claromontanum*, a me supra indicatum, curatores editionis Ambrosianæ addiderunt, in quo liber IV. his verbis inscribitur: *Sancti Ambrosii episcopi, Dispersionis Judæorum Flavii Josephi Historiographi capitulum quartum.* Alios duos memorat *Barthius* in *Adversariis* lib. XXXIV. cap. XI. pag. 1564. ubi tamen ipse, *impudentia non parva monachorum, Ambrosium interpretem affectum suoque ingenio arbitrat*: quod temere et ridicule dictum est. Cur enim, et cui bono monachi tot codicibus ubique dispersis alienum *Ambrosii* nomen, non vero aliud, attingere voluissent? Nempè ex illa fama vulgari, de qua loquitur *Cassiodorus*, si audimus curatores editionis *Ambrosianæ*. Verum si ex illa fama quidquam recte deducitur, *Hieronymus* etiam, et *Rufini* æque ac *Ambrosii*, nomina, *Pseudoegesippi* codicibus affingi debuissent. Uterque enim præter *Ambrosium* vulgo *Josephi* interpretes credidit apud *Senatorem*. At *Barthius* id dixit, quia verum aliquem *Egesippum*, non spurium, hunc esse putabat, *inmanibus tamen cumulis, ex Rufini Josepho petitis*, interpolatum. Sic censuit lib. XLVI. cap. IV. pagina 2128. Sed ex jam adductis hæc evanescent. Contra ergo sic recte concluditur: ex fama, vera quidem, et certa, *Ambrosius, Josephi* libros aliquos contractos, deque suo alicubi auctos, latine edidisse, quibus licet subdubitanter, adscripta fuerit latina translatio librorum VII. de Bello Judaico, quum certum eorundem librorum interpretis nomen ignoraretur. Ex his falli deprehendo *Jacobum Durantium Casellium* lib. II. *Variarum lectionum* cap. XIII. ubi adducto *Josephi*